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Abstrakt

Název: Profesní kompetence zaměstnanců Českého svazu házené

Cíle: Cílem je sestavení kompetenčního profilu pracovníka Českého

svazu házené. Zároveň je cílem rovněž analyzovat vnímání

důležitosti jednotlivých složek tohoto profilu ze strany

pracovníků této instituce.

Metody: Pro získání dat potřebných ke zpracování tématu byla použita

metoda studia pramenů za účelem tvorby kompetenčního profilu.

V rámci dotazování bylo využito metod elektronického

dotazování prostřednictvím dotazníku vytvořeného výhradně pro

účely této práce, a také metody polo-strukturovaných rozhovorů.

Výsledky: Výzkumem byl vytvořen a posouzen seznam kompetencí

potřebných pro výkon profese v rámci Českého svazu házené.

Zároveň byly identifikovány kompetence klíčové pro jednotlivá

oddělení této instituce, jejíž struktura byla popsána a rozebrána.

Klíčová slova: Házená, kompetence pracovníků, schopnosti, osobnost,

dovednosti

Abstract

Title: Professional Competencies of Czech Handball Federation Staff

Objectives: The aim of this work is to assemble competence profile of the

Czech handball federation employee. Furthermore the goal also

is to analyse the importance of perception of this profile’s

individual components from this institution’s employees’ point of

view.

Methods: Gathering of the necessary data for processing the topic is

reached via the method of source study in order to create the

competence profile. For the questioning was used the method of

electronic questionnaire created strictly for the purpose of this

work, and also the method of semi-structured interviews.

Results: The research has provided and evaluated the list of competencies

that are necessary for profession performance within Czech

handball federation. Also the key competencies for particular

departments of this institution were identified and the structure of

this institution was described and examined.

Keywords: Handball, staff competencies, abilities, personality, skills
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1 Úvod

Rozmanité prostředí ekonomiky 21. století ovlivňuje obrovské množství faktorů

a kritérií, neboť fenomén globalizace způsobuje provázanost světových trhů a tím

zasahuje v podstatě každého člověka. Ústředním aktivem ve společnostech, které

chtějí na bojišti globálního obchodu setrvat, popřípadě uspět, se stává ve stále větší

míře hodnota lidského kapitálu. Tento aspekt související se specifiky trhu práce

představuje v současnosti důležitou výzvu, kterou by se podniky měly zaobírat.

Organizace kladou na své zaměstnance vysoké nároky, a to na všech úrovních jejich

struktury. Konkrétně v zemích střední Evropy se formální vzdělání těší vysoké míře

vážnosti. Ovšem skutečně kvalifikovaní pracovníci schopní vykonávat zadané úkoly

s maximem efektivity disponují něčím dalekosáhlejším, než je vzdělání. Proto se čím

dál větší množství organizací v rámci personální práce zaměřuje na problematiku

kompetenčního přístupu.

Pojem kompetence se stal velice dynamicky se rozvíjející oblastí personalistiky,

ke které rok co rok vznikají nové příspěvky obohacující tuto oblast po stránce

teoretické či praktické. Stále více podniků i jiných institucí spoléhá na tvrzení, že

posouzení lidského kapitálu z hlediska disponování kompetencemi může rozhodovat

o jejich úspěšnosti v dynamickém prostředí dnešního světa. Šíře v současné době

získaných a mnohokrát potvrzených údajů a metod přesvědčuje další organizace o

relevantnosti kompetenčního přístupu při získávání, hodnocení či rozvoji pracovníků.

Personální práce je v současnosti vnímána jako jádro řízení organizace a ani

vrcholné sportovní instituce nejsou výjimkou. Nicméně tato oblast nebyla dosud,

alespoň v České republice, zmapována nějakým komplexnějším výzkumem, který by

byl zaměřen právě na sféru kompetencí. Jelikož mě toto téma zaujalo, rozhodl jsem se

ho zpracovat s přihlédnutím ke sportovnímu odvětví, které je nedílnou součástí mého

života, a tím je házená.

Mým zájmem, kromě nahlédnutí do systematiky řízení významné instituce,

jakou Český svaz házené bezesporu je, bylo napomoci vedoucím představitelům
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zefektivnit práci svou a svých přímých podřízených, a tím zlepšit fungování celého

hnutí, kterého jsem členem. Tato diplomová práce má přispět k identifikaci klíčových

kompetencí, stojících za úspěšností činností a výkonu zaměstnanců. Neboť výchozím

předpokladem této práce je, že pouze pracovník znalý těch nejpodstatnějších

charakteristických rysů a také dovedností potřebných pro výkon své profese se bude

moci soustředit na rozvoj svůj i celé instituce.
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2 Cíle a úkoly práce

Hlavním cílem této diplomové práce je sestavení kompetenčního profilu pracovníka

Českého svazu házené. Dílčí úkoly jsou:

⁃ Prostudování odborné literatury související s problematikou kompetencí, jejich

kategorizací dle rozličných přístupů, sestavením do sofistikovaných modelů a

využitím v praxi

⁃ Identifikace kompetencí potřebných pro pracovníky házenkářského svazu na

základě literárních pramenů

⁃ Vytvoření schématu rozhovorů s vedoucími pracovníky pro efektivní sběr

validních informací

⁃ Sestavení dotazníku zaměřeného na posouzení důležitosti jednotlivých

kompetencí ze strany pracovníků ČSH

⁃ Vyhodnocení informací získaných rozhovory i dotazníky a sestavení

kompetenčního profilu

Výzkumné otázky

1. Jaká je hierarchie pracovníků ČSH a jaká je jejich pracovní náplň?

2. Jaké kompetence jsou požadovány na pracovnících ČSH ze strany jeho

vedoucích představitelů?

3. Jak vnímají kompetence a jejich důležitost zaměstnanci a podřízení

pracovníci?

4. Jak bude vypadat všeobecný kompetenční profil pracovníka Českého svazu

házené?

5. Bude kompetenční profil použitelný vrcholné orgány v jiné oblasti

sportovního prostředí?

13

3 Teoretická východiska

3.1 Popis problematiky kompetencí

3.1.1 Historie vymezení pojmu kompetence

Uplatňování metod kompetenčního přístupu se ve svých začátcích setkávalo

spíše s neúspěchy, které se projevovaly selháním pracovníků takto vybíraných. Studie

realizované v rámci United States Air Force Aviation Psychology Programme v letech

1941 až 1946 se později ukázaly býti klíčovými pro pochopení a prosazení přístupu

založeného na zkoumání kompetencí.

Až v roce 1954 přišel se svým výzkumem Flanagan, který zkoumal příčiny

selhání bojových pilotů amerického letectva, které tkvěly v jejich posuzování na

základě testovacích bariér Army Alfa a Beta. V jeho práci se poprvé poukazuje na

nový přístup hodnocení pracovních činností a to právě za pomoci identifikace

klíčových požadavků na pracovní místo.

Počátky zkoumání činností v pracovním procesu jsou charakteristické i značnou

nejasností v užívání pojmů s touto problematikou souvisejících. Klíčovým se v tomto

ohledu stal rok 1959, kdy autor Robert White poprvé použil a popsal pojem

kompetence.

Sedmdesátá léta se stala zásadními pro přehodnocení posuzování míry

úspěšnosti v práci na základě inteligence. Tento po dlouhá léta jediný používaný

přístup byl v roce 1973 konfrontován s problematikou kompetencí v článku Davida C.

McClellanda Testing for Competence Rather Than For Inteligence. Ten poukazuje na

potřebu jasného definování výkonu, ale především na komplexnost vlivů, které

způsobují úspěch či selhání pracovníka. Tím nabourává stereotyp inteligence

pojímané do té doby jako nejdůležitěji faktor. (Kubeš, Spillerová, Kurnický, 2004)

Následující roky byly velmi bohaté na výzkumy související s kompetencemi,

přičemž postupně začaly převládat snahy o sjednocení přístupů ke zvyšování

výkonosti pracovníků. Zásadní pro propojení tématu kompetencí s oblastí manažerské

praxe byla práce R. Boyatzise Kompetentní manažer z roku 1982. Jeho Model

efektivního výkonu shrnuje značnou část dosavadního poznání tématu do

kompetenčního modelu o dvanácti kompetencích všeobecně aplikovatelných u

organizací z různých oblastí. (Hroník, 2007)

Snahy o sjednocování, zjednodušení a zpřehlednění modelů kompetencí v rámci
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rozvoje lidských zdrojů se ale ukázaly jako kontraproduktivní, neboť se touto

problematikou zabývalo během 80. a 90. let příliš mnoho autorů, kteří přišli

s vlastními definicemi a popisy. Autoři Spencer a Spencer si proto stanovili za cíl

přeložit všechny důležité modely do jednotného jazyka. Výsledná meta-analýza,

publikovaná v roce 1993 vycházela z 286 modelů původem z více než dvou desítek


[…]


reflektuje jednoznačným způsobem i jedna z nejvýše hodnocených kompetencí,

rovněž zmiňovaná vedoucím představitelem celého ČSH, a sice schopnost

koncepčního myšlení. Strategické směřování k cílům dlouhodobého charakteru se již

dnes projevuje mimo jiné způsobem investování do projektů pro mládež s velice

obtížnou měřitelností v krátkém intervalu. A tak přestože pro udržení motivace a

výkonnosti je zapotřebí cítit výsledky své práce, jeví se klíčovým budovat ve všech

zaměstnancích schopnost dlouhodobého plánování. Stejně jako aplikovatelnost

většiny údajů v této práci, tak také doba nutná pro rozvoj definovaných kompetencí,

je zcela jistě dlouhodobého charakteru

Věřím, že tento text přispěje k dalšímu výzkumu této problematiky v rámci

odvětví sportu a podnítí diskuzi týkající se kompetentnosti zaměstnanců na těch

nejvyšších pozicích. Uvědomuji si v plné míře složitost probíraného tématu, kterou

lze sotva postihnout touto diplomovou prací, nicméně věřím, že její výsledky budou

přínosem a inspirací osobám povolaným a v konečném důsledku pomohou rozvoji

házené v naší zemi.
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Příloha č. 1 – Dotazník pro zaměstnance ČSH

Dobrý den,

Jmenuji se Ondřej Šimůnek a jsem studentem oboru Management

tělesné výchovy a sportu v rámci Fakulty tělesné výchovy a sportu

Univerzity Karlovy v Praze. Chtěl bych Vás požádat o vyplnění

tohoto dotazníku, který poslouží jako jeden z důležitých zdrojů

informací pro zpracování mé diplomové práce. Ta pojednává o

kompetenčním profilu pracovníka Českého svazu házené. Dotazník

se týká posouzení důležitosti jednotlivých komponent tohoto profilu a

jeho vyplnění zabere přibližně 5 – 7 minut. Na závěr se sluší

připomenout, že tento dotazník je zcela anonymní a informace z něj

získané budou využité pouze pro potřeby mé diplomové práce.

Děkuji předem za čas tomuto dotazníku věnovaný

1. Váš věk: a) do 30 let

b) 31 – 40 let

c) 41 – 50 let

d) nad 51 let

2. Vaše vzdělání: a) základní

b) středoškolské

c) vyšší odborné

d) vysokoškolské
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3. Jak dlouho pracujete v rámci struktury ČSH?

a) méně než 1 rok

b) 1 – 3 roky

c) 4 – 7 let

d) 7 a více let

4. V rámci kterého úseku ČSH pracujete?

a) Provozně-ekonomický úsek

b) Soutěžní úsek

c) Reprezentační úsek a mezinárodní vztahy

d) Úsek mládeže, metodiky a rozvoje

e) Marketingový úsek
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Pracovník Českého svazu házené musí pro správný výkon své funkce

disponovat určitými vlastnostmi a dalšími charakteristickými rysy.

Zamyslete se prosím nad tím, jak důležité jsou jednotlivé vlastnosti pro

výkon konkrétně Vaší pozice. Pohlížejte proto na důležitost níže

zmíněných vlastností na základě Vašeho pohledu a názoru.

(1 = nejnižší důležitost, 5 = nejvyšší důležitost)

5. Způsob myšlení

a. Koncepční myšlení

(strategická a koordinační činnost) 1 2 3 4 5

b. Operativnost a pružnost myšlení 1 2 3 4 5

c. Analytické myšlení 1 2 3 4 5

6. Vlastnosti osobnosti

a. Citová stabilita a

schopnost sebekontroly 1 2 3 4 5

b. Spolehlivost a zodpovědnost 1 2 3 4 5

c. Vytrvalost 1 2 3 4 5

d. Energie a vysoká

míra proaktivity 1 2 3 4 5

e. Pohotovost 1 2 3 4 5

f. Sebejistota, sebevědomí,

sebedůvěra 1 2 3 4 5

g. Sebereflexe a objektivní

sebehodnocení 1 2 3 4 5
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h. Ambicióznost a vysoká

míra aspirací 1 2 3 4 5

i. Tvořivost, kreativita 1 2 3 4 5

j. Samostatnost 1 2 3 4 5

7. Postoje

a. Orientace na zákazníka (členy hnutí, fanoušky, partnery) a produkt

(utkání, soutěž atp.) 1 2 3 4 5

b. Orientace na výkon profese 1 2 3 4 5

c. Pozitivní uvažování a nadhled 1 2 3 4 5

d. Ochota na sobě pracovat 1 2 3 4 5

8. Interpersonální kompetence

a. Prezentační a komunikační

činnost 1 2 3 4 5

b. Vyjednávání a argumentace 1 2 3 4 5

c. Schopnost vedení a

motivování lidí 1 2 3 4 5

d. Spravedlnost a objektivita 1 2 3 4 5

e. Delegování úkolů 1 2 3 4 5

f. Týmová spolupráce 1 2 3 4 5

9. Odborné znalosti

a. Znalosti managementu a

marketingu 1 2 3 4 5
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b. Znalosti ekonomiky a

financování 1 2 3 4 5

c. Znalost práva 1 2 3 4 5

d. Znalost sportovního prostředí 1 2 3 4 5

e. Znalost informačních technologií 1 2 3 4 5

10. Praktické dovednosti

a. Jazykové znalosti

i. Psaní 1 2 3 4 5

ii. Čtení 1 2 3 4 5

iii. Práce s textem 1 2 3 4 5

iv. Mluvené slovo 1 2 3 4 5

b. Praktické zkušenosti

(specifika pracovní pozice) 1 2 3 4 5

Na úplný závěr bych Vás rád poprosil, zda-li byste dokázali z výše

sepsaných kompetencí vybrat nejvýše tři, které jsou pro Vás osobně ze

všech nejdůležitější (stačí je zapsat níže):

........................... ............................. .............................