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výborně
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Hodnocení:
Předložený text je v souvislosti s aktuálním děním v Českém svazu házené (dále ČSH)

velmi přínosný a v mnoha ohledech i prakticky využitelný pro rozhodování o dalším

směřování aktivit uvedené organizace.

Autor má o problematice nesporný přehled a byl schopen dobře propojit vlastní

„členské“ zkušenosti s požadavky na design a realizaci diplomového úkolu. Text je

formulován výstižně a s výjimkou skutečností uvedených v připomínkách je srozumitelný i

čtenáři s pouze základní znalostí ekonomicko-managerských přístupů.

Nicméně je třeba se zmínit i o jistých diskutabilních prvcích. Ve výborně zpracované

teoretické části jsou zmiňovány i prameny přímo z oblasti sportu, ale při tvorbě a evaluaci

kompetenčního profilu nebyly pravděpodobně využity alespoň k částečné komparaci.

Podobně lze uvést, že jako jedno z východisek pro sestavení profilu slouží popis organizační

struktury ČSH, ale není porovnán s příklady z jiných házenkářských či sportovních

organizací. Je sice pravda, že organizační struktura nebyla předmětem diplomového úkolu,

přesto ale, alespoň podle mého názoru, může mít na sestavování kompetenčního profilu vliv.

Evaluace navrženého kompetenčního profilu je provedena výhradně pracovníky ČSH

a je tudíž možné, že může být do určité míry ovlivněna jejich dosavadním pojetím pracovního

výkonu (příkladem může být v diskuzi zmiňovaná nedostatečná vážnost přikládaná znalosti

cizích jazyků). Kvalitě práce by podle mého názoru přispělo i alespoň částečné využití

evaluace kompetenčního profilu osobou (osobami) mimo sekretariát ČSH se stejným nebo

podobným popisem práce.

Celkově je práce velmi zajímavá, má dostatečný rozsah i odpovídající formální

strukturu.

Připomínky kromě výše uvedených:

1. Jako respondenti pro strukturovaný rozhovor byli vybráni tři pracovníci, z toho dva na

doporučení třetího. Proč výběr respondentů nekopíroval strukturu organizace (vedoucí

pracovník + vedoucí jednotlivých úseků)?

2. V textu se objevují věcné chyby – na str. 70 je jako vedoucí představitel uveden

předseda svazu, dle stanov je oficiální označení prezident svazu. V obr. 9 se operuje

pojmem svazový metodik, tato funkce naposledy existovala před rokem 1989,

v současné době ČSH metodika nemá!

3. Na straně 21 se objevuje diskutabilní tvrzení že „složky osobnosti jsou těžko

ovlivnitelné“. Podle mého názoru např. motivaci či postoje lze úspěšně ovlivňovat.

4. V tabulce 5 nejsou uvedeny důvody barevného rozlišení jednotlivých kolonek, to se

čtenář dozvídá až po shlédnutí grafů na následujících stránkách.

5. Na str. 87 se uvádí, že u řadových zaměstnanců „...vnímají pracovníci většinu

kompetencí jako podstatnou až klíčovou…“. To ale příliš nekoresponduje s tabulkou

5, kde jsou pouze dvě (z 30 celkem) kompetence označeny jako vnímané řadovými

pracovníky jako „kompetence s vysokou důležitostí“

6. Z textu není zřejmé, jaký je rozdíl v chápání pojmů „klíčové kompetence“ a „nejvíce

důležité kompetence“.

7. Po formální stránce snižuje kvalitu textu několik jazykových chyb – jedná se o

problémy formulační (překlepy apod. – namátkou str. 18,24, 29, 52, 62, 109) a

pravopisné chyby (str. 24, 62, 96)

Otázka k obhajobě:

1. Jak se z hlediska vztahu ke tvorbě kompetenčního profilu díváte na situaci

popsanou na str. 69 (jeden úsek není obsazen buď vůbec nebo jen externími

pracovníky)?

2. Byly při zpracování kompetenčního profilu inspirací i kompetenční profily

z jiných sportů?

3. Vysvětlete rozpor uvedený v připomínce č.5

Práce je doporučena k obhajobě.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje nároky, kladené na práci diplomovou. Doporučuji ji

k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: v závislosti na průběhu obhajoby výborně.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne: 10.1. 2018 PaedDr. Martin Tůma, PhD.